
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

МАГДАГАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(первый созыв) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения «О Гербе Магдагачинского муниципального 

округа Амурской области» 

 
Принято Советом народных депутатов                                                        27 сентября 2024 года 

 

 В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 1.Утвердить Положение «О Гербе Магдагачинского муниципального 

округа Амурской области» (прилагается). 

 2.Принять за основу Герб муниципального образования Магдагачинский 

район Амурской области, утвержденный решением  районного Совета 

народных депутатов от 19.04.2013 года № 17/119, в качестве официального 

символа муниципального образования Магдагачинский муниципальный округ 

Амурской области. 

 3.Направить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте 

Российской Федерации.    

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования (опубликования) на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

являющимся средством массовой информации, на стенде администрации 

муниципального образования, на стенде муниципального бюджетного 

учреждения «Библиотечная система муниципального образования».  

 

 

 

Председатель Совета  народных депутатов                                        И.В. Цыганок                            

 

 

Глава района                                                                                          А.И. Горюнов 

 

 

пгт Магдагачи 

27 сентября 2024 года 

№ 1/11                
 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета народных депутатов 

от 27.09.2024 года № 1/11 

 

 

Положение 

о Гербе Магдагачинского муниципального округа Амурской области 

 

Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» устанавливается Герб 

муниципального образования Магдагачинского муниципального округа 

Амурской области, его геральдическое описание и порядок официального 

использования. 

Статья 1. Общие положения 

1. Герб Магдагачинского муниципального округа Амурской области 

(далее – Герб) является официальным символом муниципального образования 

Магдагачинского муниципального округа Амурской области. 

2. Положение о Гербе и рисунки Герба в цветном и одноцветном 

вариантах хранятся в Совете народных депутатов Магдагачинского 

муниципального округа Амурской области, архивном отделе МКУ 

«Управления молодежной политики культуры, спорта и архивного дела 

администрации Магдагачинского муниципального округа» и доступны для 

ознакомления всем заинтересованным лицам.  

3. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр 

Российской Федерации. 

Статья 2. Описание Герба 

1. Герб имеет следующее геральдическое описание: на синем фоне 

золотистая эмблема железнодорожного транспорта, лесной массив в зеленой 

цветовой гамме в композиции с золотистым символом полезных ископаемых на 

общем светло-зеленом фоне. 

2. Герб может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном 

равнодопустимых вариантах. 

3. Рисунки герба приводятся в приложениях №№ 1 - 2 к настоящему 

Положению. 

4.
 
Толкование Герба: 

В художественно-графическом решении отражены символы, 

характеризующие герб: 

 - на синем фоне золотистая эмблема железнодорожного транспорта – 

символ транспортного обеспечения округа и одной из основных сфер 

приложения труда. 



 

 

2

  - в центральной части композиции герба графическое изображение леса в 

зеленой цветовой гамме на светло-зеленом фоне – символ природного ресурса 

округа. 

 - в нижней части композиции герба золотистым цветом на фоне леса 

символически изображены полезные ископаемые округа. 

 - ограждающая рамка герба, подчеркивающая его традиционную форму, 

красная. Шрифт названия района в верхней части композиции - золотом на 

красной ленте. 

Цвета, используемые в гербе, имеют следующее значение: 

зеленый - символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста; 

золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения и интеллекта; 

синий - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания; 

красный цвет - символ труда, мужества, силы, красоты и праздника. 

5.Автор герба  - художник Дорошевич Станислав Адамович. 

Статья 3. Порядок воспроизведения Герба 

1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники ис-

полнения и назначения, должно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в п.1 статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение Герба 

допускается в цветном и одноцветном вариантах. 

2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение 

композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, 

несет исполнитель допущенных искажений или изменений. 

Статья 4. Порядок официального использования, помещения и 

размещения Герба 

1. Герб помещается на фасаде здания представительного органа 

Магдагачинского муниципального округа и исполнительно-распорядительного 

органа Магдагачинского муниципального округа, на стелле администрации 

Магдагачинского муниципального округа,    в рабочих кабинетах председателя 

представительного органа муниципального округа, главы муниципального 

округа. 

2. Герб может помещаться: 

на наградах, учреждённых Советом и администрацией Магдагачинского 

муниципального округа, памятных знаках; 

на указателях при въезде на территорию Магдагачинского 

муниципального округа;  

на транспортных средствах, находящихся в муниципальной 

собственности; 

в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах 

руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся 

в муниципальной собственности. 

3. Герб воспроизводится на удостоверениях Почётного гражданина 

Магдагачинского муниципального округа и депутатов Совета народных 

депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих 

Магдагачинского муниципального округа. 

4. Допускается размещение Герба на: 



 

 

3

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, 

научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера; 

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального 

образования, председателя представительного органа муниципального округа.  

Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для 

изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении 

единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, 

проводимых на территории Магдагачинского муниципального округа, или 

непосредственно связанных с Магдагачинским муниципальным округом. 

5. При одновременном размещении Герба и Государственного герба 

Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба 

Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении Герба и герба Амурской области, Герб 

располагается справа от герба Амурской области (с точки зрения стоящего 

лицом к гербам). 

При одновременном размещении Герба, Государственного герба 

Российской Федерации и герба Амурской области, Государственный герб 

Российской Федерации располагается в центре, герб Амурской области – слева 

от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба 

не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации 

(или иного государственного герба), герба Амурской области (или герба иного 

субъекта Российской Федерации).  

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может 

размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного 

государственного герба), герба Амурской области (или герба иного субъекта 

Российской Федерации). 

При одновременном размещении Герба с любым государственным 

гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, 

гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые 

рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется 

без дополнительных элементов. 

6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения Герба, в случае 

необходимости его установления, устанавливается органами местного само-

управления. 

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также 

надругательство над гербом влечет за собой ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Статья 6. Заключительные положения 

1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а 

также элементов официальных символов Амурской области допустимо лишь в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Амурской области. 



 

 

4

Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего По-

ложения для отражения внесенных элементов в описании. 

2. Право использования Герба принадлежит органам местного 

самоуправления Магдагачинского муниципального округа. 

3. Герб с момента утверждения его представительным органом согласно 

подпункта 2 пункту 6 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской 

Федерации не является объектом авторского права. 

4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается 

на главу Магдагачинского муниципального округа. 

 

 




